
 

 
 REGIONE SICILIANA 

C O M U N E DI R A C A L M U T O 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO 

COPIA 

SETTORE IV 

 

OGGETTO: 
Impegno di spesa per l'accoglienza ed inserimento di donna vittima di violenza 
con figlio minorenne presso casa di accoglienza per gestanti e donne con figli 
gestita dalla Cooperativa Sociale Arcadia Onlus.CIG ZD73DE0950 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. 150   del 20-12-2023 

Reg. Gen. N. 604   del 22-12-2023 

 
CIG: ZD73DE0950 
 
L’anno  duemilaventitre addì  venti del mese di dicembre, nella Casa Comunale, 
 

Il RESPONSABILE E.Q. 
In riferimento alla determinazione avente come oggetto" Impegno di spesa per l'accoglienza ed 
inserimento di donna vittima di violenza con figlio minorenne presso casa di accoglienza per 
gestanti e donne con figli gestita dalla Cooperativa Sociale Arcadia Onlus.CIG ZD73DE0950" attesta 
di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che 
diano luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R.62/2013 e di aver verificato che i soggetti 
intervenuti nell'istruttoria della proposta in esame non incorrono in situazioni analoghe; 
 
Vista l’allegata proposta n. 158 del 20-12-2023, che forma parte integrante del presente atto, del 
Responsabile del procedimento Roberta Capani; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai sensi e per gli 



 Pag. 2 di 8 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 2 

effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già resa e confermata con la 
firma del presente atto; 
 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto 
di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che pregiudicano 
l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per l’adozione del presente atto; 
 
Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi finanziari 
ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano 
parte integrante; 
 
Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. 2021/2023; 
 
Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267; 
 
Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE. 
LL.; 
 
Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.; 
 
Visto il vigente Statuto dell’Ente; 
 
Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 
 

D E T E R M I N A 
 
Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del Procedimento, che 
ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la 
motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende integralmente trascritta. 
 

IL RESPONSABILE E.Q. 

f.to   Davide Nicolosi 

(Firmato digitalmente) 

 

AVVERTENZE:  

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:  

� Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss.mm., entro il termine di giorni sessanta 
dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuto la notifica, o 
ne abbia comunque avuta piena conoscenza;  

� Straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra.  

  



 Pag. 3 di 8 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 3 

 

COMUNE DI RACALMUTO 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

 

SETTORE IV 
 

Preliminare n. 158 del 20-12-2023 
 

Oggetto: 

Impegno di spesa per l'accoglienza ed inserimento di donna vittima di violenza 
con figlio minorenne presso casa di accoglienza per gestanti e donne con figli 
gestita dalla Cooperativa Sociale Arcadia Onlus.CIG ZD73DE0950 

 
Il Responsabile del Procedimento 

La sottoscritta Sig.ra Roberta Capani, istruttore amministrativo appartenente al Settore IV-Servizi 
Sociali, propone la deliberazione di cui in oggetto, attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di 
conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione 
ai sensi del D.P.R. 62/2013 e di avere verificato che i soggetti intervenuti nell’istruttoria della 
proposta in esame non incorrono in situazioni analoghe; 
 
PREMESSO CHE 
 In data 05.04.2023, il Tribunale per i Minorenni di Palermo emetteva un decreto di conferma 

all’inserimento del nucleo familiare costituito dalla signora [OMISSIS...] con figlio minore 
avvenuto in data 23.03.2023, disponendo il divieto di prelevamento e visita da parte di 
chiunque; 

 la sig.ra con il figlio minorenne è stata presa in carico dai Servizi Sociali Territoriali a seguito di 
collocamento da parte della Locale Stazione dei Carabinieri in casa rifugio ad indirizzo segreto; 

DATO ATTO CHE 
 Per casa di accoglienza per gestanti e donne con figli si intendono strutture a carattere 

residenziale, a connotazione di tipo familiare, destinate all'accoglienza di gestanti e donne con 
figli, che versano in situazione di disagio familiare o sociale e necessitano di un ambiente 
idoneo, in grado di aiutarle, attraverso relazioni affettive personalizzate, serene, rassicuranti e 
tutelanti, a superare la situazione di disagio e riorganizzare la propria vita in modo autonomo e 
responsabile.  

 La casa di accoglienza ha la finalità primaria di assicurare la tutela dei bambini che stanno per 
nascere o dei minori, investendo a tale scopo soprattutto sul sostegno e sullo sviluppo delle 
capacità genitoriali. Stessa priorità è riconosciuta alle gestanti e alle madri di età minore.  

 La casa è chiamata a garantire per un periodo di tempo stabilito specifici interventi finalizzati ad 
un percorso di crescita e cambiamento, consentendo alle ospiti di raggiungere un livello di 
autonomia in grado di assicurare la gestione indipendente e consapevole della propria vita e del 
proprio nucleo familiare; 



 Pag. 4 di 8 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 4 

ACCERTATO che la casa di accoglienza per gestanti e donne con figli [OMISSIS...] gestita 
Cooperativa Sociale Arcadia Onlus, con Decreto del D.D.G. 721 del 07.04.2023 emessa dal 
Servizio 6 Albi e R.U.N.T.S., è iscritta all’albo regionale delle istituzioni assistenziali per la 
sezione "Gestanti, ragazze madri e donne in difficoltà con disagio sociale e/o vittime di violenza" 
per la tipologia "Casa di accoglienza per gestanti e donne con figli"; 
VERIFICATO che ai sensi del D.A. n. 20/GAB del 17.02.2022 emesso dell’Assessorato della 
Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, Dipartimento Famiglia e Politiche Sociali, la retta 
applicata alla Cooperativa Sociale Arcadia Onlus per l’accoglienza in casa per gestanti e donne con 
figli e di € 73,00 pro die e pro capite, di cui € 49,00 per oneri fissi e € 24,00 per retta giornaliera di 
mantenimento esclusa iva al 5%; 
VERIFICATA, altresì, la regolarità dell’istruttoria e alla competenza da parte del Comune in merito 
alla spesa da assumere per l’accoglienza della nominata in premessa; 
VISTI 
 il Decreto-legge 14 agosto 2013, n. 93 convertito in Legge 15 ottobre 2013, n. 119 "Disposizioni 

urgenti in materia di sicurezza e per il contrasto della violenza in genere"; 
 la L. 328/2000 "legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 

sociali" che comprende, tra i livelli essenziali delle prestazioni e degli interventi sociali che 
devono essere garantiti su tutto il territorio nazionale gli "interventi di sostegno per minori in 
situazione di disagio tramite il sostegno al nucleo familiare di origine e l'inserimento presso 
famiglie, persone e strutture comunitarie di accoglienza di tipo familiare (art 22, comma 2, lett. 
c.); 

 la Legge 24 novembre 2023, n. 168 Disposizioni per il contrasto della violenza sulle donne e della 
violenza domestica pubblicata il GU Serie Generale n.275 del 24-11-2023 con entrata in vigore 
del provvedimento del 09/12/2023; 

 la Legge Regionale 09.05.1986 n. 22 di riordino dei servizi e delle attività socio-assistenziali in 
Sicilia;  

 La Legge Regionale 3 gennaio 2012, n. 3 "Norme per il contrasto e la prevenzione della violenza 
di genere" che prevede l’istituzione dei centri antiviolenza e l’istituzione delle case di 
accoglienza ad indirizzo segreto per donne vittima di violenze; 

RITENUTO necessario prendere atto di quanto sopra e provvedere ad autorizzare l’inserimento di 
una donna con figlio minorenne, con decorrenza 23.03.2023, presso casa di accoglienza per 
gestanti e donne con figli gestita dalla Cooperativa Sociale Arcadia Onlus; 
VALUTATO 
che la fattispecie oggetto del presente atto gestionale si tratta di un ricovero urgente ed indifferibile 
di donne vittime di violenza con minore su disposizione dell’Autorità Giudiziaria, e che pertanto 
corre l’obbligo di rappresentare che la salute del cittadino ricade sull’Amministrazione comunale 
competente artt. 2, 32 e 97 della Costituzione Italiana, tale adempimento è previsto anche dalla 
Legge 328/2000 art. 2 com.4: "sono a carico dei comuni le spese degli interventi e dei servizi 
sociali a favore delle persone e della comunità"; 
che a rafforzamento di questo principio l’Assessorato regionale alle Politiche sociali con 
l’emanazione di diverse circolari e nello specifico circ. 3875 del n 28/11/2007 richiamata con la 
circolare 14 del 10/07/2008, con la quale si rappresentava e si ricordava ai comuni che la mancanza 
della stipula delle convenzioni non solleva l’Amministrazione comunale dal pagamento delle rette, 
così come la mancata adozione degli atti formali ed autorizzativi, in quanto il rimborso delle rette 
maturate ha natura civilistica e non provvedimentale, degli omessi provvedimenti 
amministrativi,(cifr. Trib. CT n. 3559/99-738/00-5596/02); 
Che il Tribunale di Caltagirone, facendo riferimento alle Leggi ed alle note succitate, con 
ordinanza n. 3636/AT del 6/11/2015, si è espresso ordinando al comune di riferimento l’assunzione 
dell’onere relativo alle rette di ricovero anche in assenza di convenzioni ed atti di impegno delle 
somme; 
Che con circolare Assessoriale del 28 Novembre 2002, si ribadisce, ancora una volta che sulla 
necessità ed obbligatorietà degli interventi, in presenza dei requisiti di urgenza ed indifferibilità, 



 Pag. 5 di 8 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 5 

richiesti dal legislatore, per non incorrere nella violazione dei doveri di solidarietà e di protezione 
sociale, oltre che di correttezza è fatto obbligo ai comuni di residenza la corresponsione della retta 
di mantenimento sin dal primo giorno del ricovero; 

DATO ATTO che per dare attuazione al presente atto gestionale è necessaria per l’anno 2023 e 
2024, la somma di € 99.491,70 IVA inclusa al 5% a titolo di pagamento delle rette di ricovero 
presso casa di accoglienza per gestanti e donne con figli, specificatamente; 
 Per l’anno 2023, la somma di € 43.383,90 IVA inclusa al 5%; 
 Per l’anno 2024, la somma di € 56.107,80 IVA inclusa al 5%; 

CONSIDERATO che le apposite dotazioni sul bilancio di previsione 2023/2025, previste al Capitolo 
68525/0 denominato "ricovero donne vittime di violenza" codice di bilancio 12.04-1.03.02.15.008, 
riferite all’ esercizi finanziari: 
 2023, risultano insufficienti a coprire l’intera annualità, pertanto si necessità di 

provvedere ad impegnare la somma di € 34.573,19 IVA inclusa al 5%; 
 2024, risultano insufficienti a coprire l’intera annualità, pertanto si necessità di 

provvedere ad impegnare la somma di € 56.107,80 iva inclusa al 5% attualmente 
disponibile sullo stanziamento di bilancio;  

DATO ATTO CHE 
 in base alla legislazione vigente sopra richiamata il Comune di Racalmuto ha la competenza 

amministrativa per il pagamento degli oneri di accoglienza della sig.ra [OMISSIS...] con figlio 
minore, in quanto residenti in questo Comune alla data di avvio degli interventi; 

 non esistono convenzioni attive in Consip di cui all'art. 26, comma 1, della Legge 488/1999, come 
modificato dall’art. 1 della Legge n. 191/2004, aventi ad oggetto servizi comparabili con il 
servizio in oggetto; 

 la presente spesa è affidata ai sensi del D.Lgs. 36/2013 e mediante affidamento diretto, fuori 
Consip e Mepa; 

 in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari Legge n. 136/2010 si è 
proceduto ad acquisire il CIG ZD73DE0950; 

 in ottemperanza al disposto dell'art. 52 del D. Lgs 36/2023, si dà atto che è stata accertata la 
regolarità contributiva (DURC) del soggetto fornitore la prestazione in oggetto della presente 
determina; 

 ad avvenuta esecutività del presente provvedimento, verranno assolti gli obblighi di pubblicazione 
sul sito internet del Comune, ai sensi del D. Lgs 33/2013; 

 Ritenuto necessario, pertanto, impegnare la spesa di € 90.680,99 iva inclusa al 5% per la 
copertura delle spese di accoglienza 2023 e 2024 della sig.ra [OMISSIS...] con figlio minore 
presso la casa di accoglienza per gestanti e donne con figli gestita dalla Cooperativa Sociale 
Arcadia Onlus C.F 05249180828; 

RICHIAMATI, ALTRESÌ 
 L’art. 9 comma 1 lett. a) del D.L. 01.07.2009 n. 78, convertito in legge 03.08.2009 n. 102; 
 L’art. 3 della L. n. 136/2010 in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

RICHIAMATE 
 la Delibera di giunta comunale n. 134 del 13.10.2023 avente ad oggetto "Esercizio provvisorio 

anno 2023 - approvazione Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023/2025 con 
la quale viene approvato anche il Piano della Performance di cui all’art.10 comma 1, lett. a) e 
comma 1 ter, D. l.gs. 27/10/2009 n. 150; 

 La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 17.11.2023, immediatamente esecutiva, ha 
approvato il DUP e il bilancio di previsione per il triennio 2023/2025;  

 La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 02.12.2023, immediatamente esecutiva, ha 
approvato il bilancio di previsione per il triennio 2023/2025;  

 La deliberazione della Giunta Comunale n. 156 del 12/12/2023, immediatamente esecutiva, ha 
approvato il PEG per il triennio 2023/2023; 

VISTI 



 Pag. 6 di 8 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 6 

 Il Decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 
42/2009; 

 Il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria "allegato 4/2 al D.lgs. 
118/2011"; 

 L’art. 183 del D.lgs. 267/2000 "Impegno di Spesa"; 

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere registrate nelle scritture 
contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa 
viene a scadenza; 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio; 

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Capitolo 68525/0 denominato "ricovero 
donne vittime di violenza" codice di bilancio 12.04-1.03.02.15.008, che risulta non essere                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
sufficientemente capiente; 

VISTI 

Il D.lgs. n. 267/2000;  

Il D.lgs. n. 118/2011; 

Il decreto del Sindaco n.5 del 24/10/2023 come modificato dalla n.6 del 03/11/2023, con la quale 
venivano conferiti gli incarichi di titolare di posizione organizzativa a personale dipendente; 

Il D.lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa; 

Il D.lgs. 50/2016; 

Le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l’O.R.EE.LL.  

Lo Statuto Comunale; 

Il vigente Regolamento comunale di contabilità;  

Il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

Il Regolamento sui controlli interni; 

Il PEG; 

Il Vigente piano triennale per la prevenzione della corruzione e la trasparenza (P.T.P.C.T.), per il 
triennio 2022/2024 approvato con D.G.C. n. 68 del 08/06/2022; 

 

PROPONE 
Per quanto in premessa 

1. DI APPROVARE, ai sensi per gli effetti dell’art. 2 L.R. n. 10 del 30/04/1991 s.m.i. le motivazioni 
in fatto e diritto esplicate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo 
con la proposta in oggetto; 

2. DI AUTORIZZARE l’inserimento di un minore e della propria madre, con decorrenza dal 
23.03.2023 le cui generalità nel rispetto della vigente normativa sulla privacy vengono omesse 
e comunque riportate negli atti a disposizione dell’ufficio presso casa di accoglienza per 
gestanti e donne con figli gestita dalla Cooperativa Sociale Arcadia Onlus;  

3. DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, alla casa di accoglienza 
per gestanti e donne con figli gestita dalla Cooperativa Sociale Arcadia Onlus, C.F 
05249180828 per, il servizio di ricovero della donna e del minore, di che trattasi; 



 Pag. 7 di 8 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 7 

4. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D.lgs. n 267/2000 e ss.mm.ii, la somma di € 
90.680,99 iva inclusa al 5%, nel bilancio pluriennale di previsione 2023/2025, con riferimento 
all’esercizi finanziari 2023 e 2024;  

5. DI IMPUTARE la spesa complessiva di 90.680,99 iva inclusa al 5%, al capitolo 68525 ricovero 
donne vittime di violenza" codice di bilancio 12.04-1.03.02.15.008, missione 12 programma 4, 
titolo 1, macroaggregato 3 del bilancio di previsione 2023/2025, stante che lo stesso risulta 
sufficientemente capiente secondo seguente cronoprogramma; 
Esercizio Importo Esigibilità Oggetto 

2023 € 34.573,19 2023 

2024 € 56.107,80 2024 

Impegno di spesa per l'accoglienza ed inserimento 
di donna vittima di violenza presso casa di 
accoglienza per gestanti e donne con figli gestita 
dalla Cooperativa Sociale Arcadia Onlus. CIG 
ZD73DE0950 

 
6. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

7. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 
n. 267/2000 e s.m.i. che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non 
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente; 

8. DI DARE ATTO, altresì, che ai sensi del comma 8 dell’art .183 del D. Lgs. N.267/2000 e 
s.m.i.-TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con gli obiettivi 
di finanza pubblica, (comma 821 dell’articolo 1 della legge n. 145/2018-cd legge di bilancio 
2019). 

9. DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 così come recepito dall’ORELL 
che il responsabile del procedimento la Sig.ra Capani Roberta; 

10. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento nella sottosezione di 1 livello 
denominata Provvedimenti, sottosezione 2 livello provvedimenti dirigenti amministrativi, di 
amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 23 commi 1 e 2 del D.lgs 33/2013;  

11. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sull’Albo pretorio on line, sul sito   
del Comune di Racalmuto www.comune.racalmuto.ag.it 

12.  DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR nel termine di   
30 gg. o in alternativa ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine 120 gg., entrambi 
decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso.                                                                      

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

http://www.comune.racalmuto.ag.it/


 Pag. 8 di 8 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 8 

 Roberta Capani 

 

 

 

 


